
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

Secretaria Municipal de Educação 
 

Praça Vicente Glazar, 159 | Centro | São Gabriel da Palha - ES | CEP 29780-000   
Fone/Fax: (27) 3727-1366 

 

                                                DECRETO Nº 3.887/2023 

 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E A MUDANÇA DE DENOMINAÇÃO 
DA ESCOLA MUNICIPAL UNIDOCENTE DE 
ENSINO FUNDAMENTAL FLOR DA TERRA 
ROXA PARA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL FLOR DA TERRA ROXA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
TIAGO ROCHA, Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha - ES, do Estado do 

Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Criar a Educação Infantil – Pré-Escola (Pré I e II), na Escola Municipal 

Unidocente de Ensino Fundamental Flor Da Terra Roxa, localizada no Córrego Flor da Terra Roxa, 

s/nº Zona Rural do Município de São Gabriel da Palha – ES, CEP 29780-000, com capacidade 

disponível para atendimento de até 40 (Quarenta) vagas em tempo parcial, nos turnos Matutino e 

Vespertino para a Educação infantil, etapa de pré-escola (4 e 5 anos) a partir do ano letivo de 2024. 

Art. 2º Oficializar a mudança de denominação da Escola Municipal Unidocente de 

Ensino Fundamental Flor da Terra Roxa para Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 

Fundamental “Flor da Terra Roxa” (EMEIEF “Flor da Terra Roxa”), situada no Córrego Flor da 

Terra Roxa, s/nº, Zona Rural, Município de São Gabriel da Palha, ES, mantida pela Prefeitura 

Municipal de São Gabriel da Palha a partir do ano letivo de 2024. 

Art. 3º Esse decreto entra em vigor a partir de 01 de Fevereiro de 2024. 

Art. 4º Revogam-se as disposições legais em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, 29 
de dezembro de 2023. 

 

TIAGO ROCHA 

Prefeito Municipal 
 

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo. 


